
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA
REG. DET. DIR. N. 2260 / 2019

Prot. Corr.  02-9/1/1-2/8-2019 (575)

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di beni necessari alle attività del Social Media 
Team  -  Progetto  spot  video  e  di  promozione  dei  servizi  dell'Amministrazione.  Procedura 
negoziata sotto  soglia,  come disciplinata dall'art.  36,  comma 2 lett.  b)  del  d.lgs.  50/2016 – 
Prenotazione spesa eur Eur 2.300,00(IVA 22%  inclusa). CIG. Z5B2988635.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione 
2019-2021  nonche'  il  Programma  delle  attivita'  istituzionali  dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno;

• con  delibera  giuntale  n.  349  dd.  08/07/2019  e'  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato atto che presso il  Dipartimento Innovazione e Servizi Generali,  opera l'ufficio del 
Social  Media Team,  fra  le  cui  attività  istituzionali  rientrano quelle  di  promozione dei  servizi 
dell'Amministrazione, delle gestione e dello sviluppo dei canali comunicativi sulle piattaforme 
informative social;

 considerato che, come da comunicazione agli atti, prot. corr. n. 02 9/1/1-2/9-2019 (576) il  
Social Media Manager dell'Ente, per le attività inerenti il “Progetto per la realizzazione di video 
di promozione dei servizi dell'Amministrazione” ha richiesto l'acquisto di idonee apparecchiature 
video-fotografiche e dei connessi strumenti tecnici di seguito indicati:

• n.  1  -  Neewer  Pannello  Luce  LED  Professionale  Bicolore  in  Metallo 
Dimmerabile con    660Bulbi, Staffa-U di Montaggio & Barndoor Incluse, 
3200-5600K/CRI; 

• n. 1 - Corsair Elgato Green Screen Pannello Chroma Key Pieghevole per 
Rimozione  Sfondo, Telaio  Autobloccante,  Antipiega,  Custodia Rigida di 
Alluminio, Verde; 

• n.1  -  Sony  Alpha  6500  Fotocamera  Digitale  Mirrorless  Compatta  con 
Obiettivo Intercambiabile, Sensore APS-C CMOS Exmor HD da 24.2 MP, 
425 pt Fast Hybrid AF 11 fps;

• n.1 - Sony SELP18105G Obiettivo con Zoom 18-105 mm F4, Serie G, 
Stabilizzatore Ottico, APS-C, Innesto E; 

Responsabile del procedimento: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2260 / 2019



Pag. 2 / 4

• n.1 - Stabilizzatore DJI Ronin SC;

considerato  che  non  sono  disponibili  prodotti  in  Convenzione  Consip  raffrontabili  con 
quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

ritenuto pertanto necessario avviare una procedura al fine di individuare il contraente  per 
garantire l'approvvigionamento dei suddetti beni;

richiamati:
• l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;
• l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00, sino al sotto soglia;

• l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

ritenuto opportuno avviare una procedura negoziata sotto soglia per l'approvvigionamento 
dei beni necessari, in conformità a quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett.  b) del d.lgs. n. 
50/2016,  tramite  r.d.o.  del  MePA,  nel  rispetto  dei  principi  di  massima  partecipazione,  non 
discriminazione, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all'art. 30 del  
codice dei contatti,per un importo a base di gara di eur 1.885,25 + IVA 22% per un totale di eur 
2.300,00;  

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di dotare l'ente di di idonee apparecchiature per lo 
sviluppo dei canali comunicativi  sulle piattaforme informative social;

• l’oggetto del  contratto  riguarda la fornitura di  apparecchiature video-fotografiche e dei 
connessi strumenti tecnici;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MePA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni e nei documenti 
di gara pubblicati nella RDO;

• il  contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del  
d.lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità 
a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett.  b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del 
MePA, poiché trattasi di beni  con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato, a prescindere dal loro valore economico;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l’assenza della categoria 
di rischi interferenziali trattandosi di mera fornitura di beni;

ai sensi dell'art. 51 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50, data l'appartenenza dei beni alla medesima 
categoria merceologica,  non risulta  necessario e/o opportuno suddividere in lotti  il  presente 
appalto;

considerato l'importo a base di gara è stato quantificato in  eur 1.885,25 + IVA 22% per un 
totale di eur 2.300,00, trova copertura sul  capitolo n.1083030 - Acquisto Hardware per i Servizi 

Responsabile del procedimento: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2260 / 2019



Pag. 3 / 4

Informativi- spesa finanziata con avanzo economico da riduzione mutui (5 RM);
dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la determinazione dirigenziale n. 852/2019 di conferma di incarico di Responsabile di 
Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di avviare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, una gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 
50/2016,  previa  attivazione  di  una procedura  negoziata  sotto  soglia,  in  conformità  a 
quanto disposto dall’art.  36, comma 2, lett.  b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del 
MePA, per la fornitura di beni video-fotografici per le attività elencate in premessa,  per 
un importo a base di gara pari ad Eur 1.885,25 + IVA 22% per un totale di eur 2.300,00;

2.  di prenotare la spesa complessiva di euro 2.300,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma

Progett
o

D/N Importo Note

2019 0108
3020

ACQUISTO 
HARDWARE 
PER I 
SERVIZI 
INFORMATI
VI

02506 U.2.02.
01.07.9
99

00067 01862 N 2.300,0
0

2019;2
300

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per eur 2.300,00;

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:anno 2019 eur 2.300,00; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

Responsabile del procedimento: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2260 / 2019



Pag. 4 / 4

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2260 / 2019



 Atto n. 2260 del 22/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 22/08/2019 13:39:37
IMPRONTA: 69743D1D888C94EE9F3B64A0263122622856AD4F71ABD9085E061C4D4EB55263
          2856AD4F71ABD9085E061C4D4EB55263A79D61FCC3C388D2E293539B6EDC9460
          A79D61FCC3C388D2E293539B6EDC94606EA2E336CDA5DA5A17E909F87230CF58
          6EA2E336CDA5DA5A17E909F87230CF582EF2D6E4A1F833A4172230C4C646FEFB


